
Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 4 Agosto 2015) 

31\ Direzione 
Viabilità Metropolitana 

Oggetto: Lavori per il consolidamento del versante e protezione della sede viaria e dei 
sottoservizi delle civili abitazioni lungo la S.P. S. Leonardo - S. Filippo in e/da S. 
Leonardo nel comune di Gioiosa Marea (OCDPC n°117/2013 - Cod. GMR 15 rif. piano 
degli interventi ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n° 3865/2010). 
C.U.P.: B77H14002130002 
C.I.G. : 599925884F 

PAGAMENTO RIMBORSO ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA E 
PER PROVE SUI MATERIALI 

Il\IIPRESA: GEOS S.R.L. - via Sandro Pertini, sn - PATTI (ME) 

CONTRATTO: Rep. n°14307 del 09.07.2015 

enerale presso la Direzione 

rf-PRO POST A N. 11Z 
DETERMINAZIONE Nòfl_ del J/ 06 Jj)/ f 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il contratto di appalto n. 14307 di repertorio del 09.07.2015 con il quale sono stati affidati 
all'impresa GEOS S.R.L. con sede legale in via Sandro Pertini, sn - PATTI (ME) i "Lavori per il 
consolidamento del versante e protezione della sede viaria e dei sottoservizi delle civili abitazioni 
lungo la S.P. S. Leonardo - S. Filippo in e/da S. Leonardo nel comune di Gioiosa Marea" OCDPC 
ll 712013"(Cod. GMR15 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n°3865/2010), per un 
importo contrattuale di € 295.598,91 al netto del ribasso d'asta del 18,60 o/o compresi gli oneri non 
deducibili per la sicurezza, pari a€ 10.365,00 , e per il costo della manodopera, pari a€ 66.849,56; 

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla Direzione dei Lavori in data 18.04.2016 approvata 
in linea tecnica con parere n° 15 del 29.04.2016 per un importo di€ 321.693,75 al netto del ribasso d'asta 
del 18,60 o/o compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a € 11.280,00 , e per il costo della 
manodopera, pari a € 72.750,90, ed in cui è stato previsto, tra le somme a disposizione, l'importo di €. 
10.000,00 comprensivo di I.V.A. per "Spese per oneri conferimento a discarica"; 

Visto l'atto di sottomissione n° 14385 del 12.07.2016 per un maggiore importo contrattuale di € 
26.094,84; 



Visto ed esaminate le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi e dalle demolizioni, le indagini geofisiche integrative e le prove sostenute in 

· laboratorio per la verifica della resistenza a compressione dei calcestruzzi e trazione, allungamento e 
piegamento degli acciai, relative alle lavorazioni eseguite fino al 3°SAL; 

Viste le fatture n.317/2015 del 01.09.2015 dell'importo complessivo di € 3.337,94 (euro 
tremilatrecentotrentasette/94) comprensiva di IVA al 22%, n.22/2016 del 01.02.2016 dell'importo 
complessivo di€ 5.758,64 (euro cinquemilasettecentocinquantotto/64) comprensiva di IVA al 22%, e 
n. 445/2016 del 31.10.2016 di € 2.329,07 (euro duemilatrecentoventinove/07) comprensiva di IVA al 
22% emesse dalla Ditta "PI.ECO. S.r.l." all'Impresa "GEOS S.r.l." e relative al pagamento degli 
oneri di accesso per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e dalle 
demolizioni per i lavori in narrativa; 

Visto la fattura n° 13/2015 del 23.l l.2015 dell'importo complessivo di € 976,00 (euro 
novecentosettantasei/00) comprensiva di IV A al 22% emessa dalla "SEMA GEOLOGICAL 
ENGINEERING SRLS" relativa al pagamento delle competenze per le indagini geofisiche integrative; 

Visto la fattura n° 187/16 del 31.08.2016 dell'importo complessivo di € 263,52 (euro 
duecentosessantatre/52) comprensiva di IVA al 22% emessa dalla "TECNO SICILIA S.R.L." e 
relativa al pagamento delle prove di laboratorio per la verifica della resistenza a compressione 
(calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) impiegati nei lavori in narrativa; 

Vista la dichiarazione di nulla a pretendere per i maggiori costi sostenuti, relativi agli oneri di 
conferimento rifiuti, redatta dall'Impresa "GEOS S.r.l." in data 01/06/2017 ed acquisita da questo 
ente con protocollo n° 19684117 del 06/06/2017; 

PROPONE 

1. Approvare le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale proveniente 
dagli scavi e dalle demolizioni, le indagini geofisiche integrative e le prove sostenute in 
laboratorio per la verifica della resistenza a compressione dei calcestruzzi e trazione, 
allungamento e piegamento degli acciai, relativi alle lavorazioni eseguite fino al 3°SAL dei lavori 
in narrativa; 

2. Liquidare all'Impresa GEOS S.R.L. con sede legale in via Sandro Pertini, sn - PATTI (ME) la 
somma complessiva massima di€. 10.000,00, comprensiva di I.V.A., relativa alle spese sostenute 
per il conferimento in discarica e documentate con le fatture n.317/2015 del 01.09.2015 
dell'importo complessivo di€ 3.337,94 (euro tremilatrecentotrentasette/94) comprensiva di IVA 
al 22%, n.22/2016 del 01.02.2016 detrimporto complessivo di · € 5.758,64 (euro 
cinquemilasettecentocinquantotto/64) comprensiva di IVA al 22%, e n. 445/2016 del 31.10.2016 
di € 2.329,07 (euro duemilatrecentoventinove/07) comprensiva di IVA al 22% emesse dalla 
Ditta "PI.ECO. S.r.l." all'Impresa "GEOS S.r.l." e relative al pagamento degli oneri di accesso 
per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori 
in narrativa; 

3. Liquidare all'Impresa GEOS S.R.L. con sede legale in via Sandro Pertini, sn - PATTI (ME) la 
somma di € 976,00 (euro novecentosettantasei/00) comprensiva di IVA al 22% relativa alla 
fattura n° 13/2015 del 23.11.2015 emessa dalla Ditta "SEMA GEOLOGICAL ENGINEERING 
SRLS" per il pagamento delle competenze relative delle competenze per le indagini geofisiche 
integrative; 

4. Liquidare all'Impresa GEOS S.R.L. con sede legale in via Sandro Pertini, sn - PATTI (ME) la 
somma di € 263,52 ( euro duecentosessantatre/52) comprensiva di IV A al 22% relativa alla 
fattura n°187/l6 del 31.08.2016 emessa dalla Ditta "TECNO SICILIA S.R.L." e per il pagamento 



delle prove di compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) impiegati nei lavori in 
narrativa; 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art. I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento; 

Il Responsabile del Proce ento 
(Ing. . e E TI) 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 

Vista la dichiarazione di nulla a pretendere per i maggiori costi sostenuti, relativi agli oneri di 
conferimento rifiuti, redatta dall'Impresa "GEOS S.r.l." in data 01106/2017 ed acquisita da questo 
ente con protocollo n° 19684117 del 06/06/2017; 

DETERMINA 

1. Approvare le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale proveniente 
dagli scavi e dalle demoìizioni, ìe indagini geofisiche integrative e le prove sostenute in 
laboratorio per la verifica delìa resistenza a compressione dei calcestruzzi e trazione, 
allungamento e piegamento degli acciai, relativi alle lavorazioni eseguite fino al 3°SAL dei lavori 
in narrativa; 

2. Liquidare all'Impresa GEOS S.R.L. con sede legale in via Sandro Pertini, sn - PATTI (ME) la 
somma complessiva massima di€. 10.000,00, comprensiva di I.V.A., relativa alle spese sostenute 
per il conferimento in discarica e documentate con le fatture n.317/2015 del 01.09.2015 
deìl'importo complessivo di€ 3.337,94 (euro tremilatrecentotrentasette/94) comprensiva di IVA 
al 22%, n.22/2016 del 01.02.2016 dell'importo complessivo di € 5.758,64 (euro 
cinquemilasettecentocinquantotto/64) comprensiva di IVA al 22%, e n. 445/2016 del 31.10.2016 
di € 2.329,07 (euro duemilatrecentoventinove/07) comprensiva di IV A al. 22% emesse dalla 
Ditta "PI.ECO. S.r.l." all'Impresa "GEOS S.r.l." e relative al pagamento degli oneri di accesso 
per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori 
in narrativa; 

3. Liquidare all' Impresa GEOS S.R.L. con sede legale in via Sandro Pertini, sn - PATTI (ME) la 
somma di € 976,00 (euro novecentosettantasei/00) comprensiva di IVA al 22% relativa alla 
fattura n° 13/2015 del 23. ì 1.2015 emessa dalla Ditta "SEMA GEOLOGICAL ENGINEERING 
SRLS" per il pagamento delle competenze relative delle competenze per le indagini geofisiche 
integrative; 

4. Liquidare all'Impresa GEOS S.R.L. con sede legale in via Sandro Pertini, sn - PATTI (ME) la 
somma di € 263,52 ( euro duecentosessantatre/52) comprensiva di IV A al 22% relativa alla 
fattura n°187/16 del 31.08.2016 emessa dalla Ditta ''TECNO SICILIA S.R.L." e per il pagamento 
delle prove di compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) 'impiegati nei lavori in 
narrativa; 



S. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art. l della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento; 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sens: deli'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità t · o amministrativa 
favorevole. \ \ 

Messina lì J ~\~\lY 
Parere Preventivo Regolarità Contabìle e Attestaz e Finan iaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale 0°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

Y DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

unzionario 
VISTO DI COMP ATIBILIT A' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comma l lett.a) unto 2 del D.L. 7812009) 

IL DIRIGENTE SERV. F 


